

## BÁO CÁO

### **kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2023**

-----

#### **A. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, trước diễn biến bất thường của dịch bệnh, thời tiết, tình hình kinh tế - chính trị thế giới, giá cả nguyên, nhiên, vật liệu, thiếu điện ... đã ảnh hưởng đến sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của nhân dân. Song, Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy đã bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, kịp thời ban hành các văn bản<sup>(1)</sup>, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn huyện và đạt được những kết quả cụ thể:

#### **I. NHỮNG KẾT QUẢ TRÊN CÁC LĨNH VỰC**

##### **1. Công tác xây dựng Đảng**

- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Tổ chức nghiêm túc các đợt nghiên cứu, học tập các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, nhất là các nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XIII). Triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương Đảng (khóa XII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 212-QĐ/TW ngày 30/12/2019 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ tổ chức, bộ máy cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội.

- Chỉ đạo tổng kết, sơ kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh<sup>(2)</sup>; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của BCH Trung ương Đảng (khóa XI) về "Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và

<sup>1</sup> Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo gồm: 01 Thông Tri, 07 Chương trình, 03 Nghị quyết, 15 Kế hoạch, 03 Quy định.

<sup>2</sup> Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-CT/TW ngày 03/1/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị 19-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản.

đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Chỉ đạo các cấp, ngành, địa phương chủ động tổ chức cho nhân dân vui Tết, đón Xuân vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; quan tâm thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết. Trong dịp tết nguyên đán Quý Mão 2023, lãnh đạo huyện và các địa phương đã thăm, tặng quà, chúc tết và trợ cấp, hỗ trợ các đối tượng với tổng kinh phí trên 4,255 tỷ đồng<sup>(3)</sup>.

- Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức các hội nghị nghe, cho ý kiến về công tác cán bộ, đảng viên; công tác giải phóng mặt bằng; tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân các dự án; công tác quản lý, sử dụng đất đai, xử lý các vi phạm về đất đai, vi phạm trong xây dựng và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện; sau hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức, cá nhân liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế, yếu kém<sup>(4)</sup>; đồng thời chỉ đạo các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy tăng cường xuống địa bàn cơ sở được phân công phụ trách, nắm chắc tình hình cùng địa phương tập trung chỉ đạo các giải pháp khắc phục những tồn tại, yếu kém đã được Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ ra.

- Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với đoàn kiểm tra của UBKT Tỉnh uỷ về: Thông báo kết luận cuộc kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đối với Ban Thường vụ Huyện ủy; thông qua dự thảo Báo cáo kết quả kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Ban Thường vụ Huyện uỷ các nhiệm kỳ (2005-2010, 2010-2015, 2015-2020) trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Quang Trung.

- **Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:** Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, trọng tâm là kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Quý Mão 2023; triển khai cuộc thi tìm hiểu nhân kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Nam Định, cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023; triển khai Chuyên đề năm 2023 về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hoá, con người Nam Định phát triển toàn diện*”. Chủ động nắm bắt tâm tư, tình cảm, dự báo diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân để kịp thời định hướng dư luận; triển khai đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thông tin

<sup>3</sup> Trong đó: Ngân sách Trung ương chi 5.495 đối tượng, với số tiền 1,670 tỷ đồng; ngân sách tỉnh chi 5.496 đối tượng, với số tiền 1,099 tỷ đồng; ngân sách huyện chi 8.931 đối tượng, số tiền 1,486 tỷ đồng.

<sup>4</sup> Công văn số 440-CV/HU, ngày 11/02/2023 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn huyện; Công văn số 453-CV/HU, ngày 21/2/2023 về việc giải quyết những vi phạm đất đai tại các xã Đại Thắng, Minh Thuận.

xấu, độc trên internet và mạng xã hội. Mở 02 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng với 138 học viên, 01 lớp đảng viên mới 48 đ/c, bổ giảng lớp Trung cấp chính trị hành chính khoá XII (58 đ/c); duy trì tốt chế độ sinh hoạt báo cáo viên.

- **Công tác tổ chức cán bộ, đảng viên:** Chỉ đạo thực hiện công tác kiện toàn, sắp xếp, đề bạt, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ theo phân cấp quản lý đảm bảo nguyên tắc, đúng quy trình, quy định<sup>(4)</sup>. Hoàn thành việc kiểm điểm tập thể, cá nhân gắn với đánh giá, xếp loại đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2022; nhận xét, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể lãnh đạo và cá nhân cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2022. Ban hành Quy định số 07-QĐ/HU, ngày 14/3/2023 về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử. Báo cáo kết quả thực hiện việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị từ năm 2018 đến nay; kết quả triển khai, thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW của Ban Bí thư khoá IX về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp từ năm 2004-2022; tổng kết 10 năm thực hiện Quy định 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ, lãnh đạo quản lý các cấp; tình hình kết quả thực hiện quy chế làm việc của cấp uỷ huyện; kết quả lựa chọn, thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến và sinh hoạt theo tổ đảng. Hoàn thành rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025; 2025-2030, năm 2023. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng, phát triển đảng viên, công tác đào tạo bồi dưỡng, thực hiện chính sách được quan tâm chỉ đạo thực hiện<sup>(5)</sup>. Trong 6 tháng đầu năm kết nạp mới 53 đảng viên, tăng 39 đảng viên so với cùng kỳ, đạt 48,2% so với kế hoạch năm, nâng tổng số đảng viên trên toàn đảng bộ huyện 6.596 đ/c với 57 tổ chức cơ sở Đảng.

- **Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng:** Ban Thường vụ Huyện ủy tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật năm 2022, Ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 và chỉ đạo các cuộc kiểm tra,

<sup>4</sup> Triển khai Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc luân chuyển, chỉ định cán bộ tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và giữ chức vụ Phó Bí thư Huyện ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025. Thành lập và kiện toàn lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Nội vụ huyện, Văn phòng HĐND & UBND huyện. Luân chuyển chức danh Trưởng Ban Tổ chức - Nội vụ huyện; Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Thông báo nhân sự Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, phó chủ tịch Hội phụ nữ huyện; Chủ tịch hội phụ nữ xã Minh Tân; chỉ định bổ sung BCH Đảng bộ xã Tân Khánh. Điều động và bổ nhiệm nhiệm Phó trưởng ban Thường trực Ban Tổ chức Huyện ủy; 04 công chức thuộc khối Đảng - Đoàn thể. Chấm dứt Hợp đồng lao động theo Nghị định 68 đối với 01 nhân viên Văn phòng Huyện ủy. Điều chỉnh cơ cấu Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 (từ cơ quan Huyện Đoàn sang khối xã, thị trấn). Công bố Quyết định điều động chỉ định đồng chí Bùi Công Sáng, HUV - Trưởng Phòng Văn hóa - TT huyện tham gia BCH, Ban Thường vụ và giữ chức vụ Bí thư Đảng ủy xã Quang Trung. Kiện toàn Phó Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy; nhân sự bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Nội vụ huyện; Phó bí thư Đảng uỷ xã Liên Minh, Quang Trung, phó chủ tịch HĐND xã Tam Thanh, Liên Minh, Đại Thắng; phó chủ tịch UBND xã Tân Khánh. Thông báo giới thiệu nhân sự bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026; cho thôi giữ chức vụ và thôi việc đối với đ/c Phó chủ tịch UBND xã Thành Lợi. Hiệp y kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với Chánh án toà án nhân dân huyện. Bổ nhiệm và bổ nhiệm lại: Hiệu trưởng, hiệu phó trường Tiểu học Hợp Hưng, Minh Tân, Đại An; Hiệu phó Mầm non Minh Tân, Tân Khánh, Hợp Hưng, Quang Trung, Liên Bảo; Hiệu trưởng THCS Liên Bảo, Tiểu học Trung Thành; Hiệu phó THCS Hiền Khánh, Vĩnh Hào, Minh Tân, Tiểu học Trung Thành, Vĩnh Hào, Hợp Hưng, Tam Thanh.

<sup>5</sup> Đề nghị tặng Huy hiệu Đảng đợt 3/2, 19/5/2023 cho 251 đảng viên; thực hiện chế độ cán bộ tiền khởi nghĩa, đảng viên 40 năm tuổi đảng trở lên chưa được hưởng chế độ của Đảng và Nhà nước (233 đ/c).

giám sát đảm bảo theo kế hoạch. UBKT các cấp đã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo; xem xét và thi hành kỷ luật nghiêm túc các tổ chức đảng, cá nhân có sai phạm. UBKT các cấp đã kiểm tra 07 đảng viên và 24 tổ chức Đảng; 01 cuộc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Đảng ủy xã Minh Thuận các nhiệm kỳ 2005 - 2010, 2010 - 2015, 2015 - 2020 trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã Minh Thuận; giám sát chuyên đề 06 tổ chức đảng và 04 đảng viên. Xem xét xử lý 35 đảng viên mức 4 qua phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2022, trong đó (*kiến trách 22, cảnh cáo 09, cách chức 01, xóa tên 01, kiểm điểm rút kinh nghiệm 02*). Trong 6 tháng đầu năm thi hành kỷ luật 22 đảng viên, trong đó kiến trách 20, cảnh cáo 01, cách chức 01. Tiến hành xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 đối với 11 đồng chí tại 07 cơ quan, đơn vị.

- **Công tác dân vận:** Chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện; thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm tư nguyện vọng, những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của nhân dân, tình hình hoạt động của các tôn giáo, kịp thời tham mưu cho cấp ủy xem xét, giải quyết. Tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân. Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TU của Tỉnh ủy về “*Nâng cao chất lượng công tác dân vận, tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã, phường, thị trấn*”; công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt hữu cơ tại hộ gia đình được các địa phương tập trung chỉ đạo đã có chuyển biến tích cực.

- **Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực:** Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành sơ kết, tổng kết, quán triệt, thực hiện có hiệu quả các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, cải cách tư pháp<sup>(6)</sup>. Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành trong khối nội chính và cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tập trung nắm tình hình; kịp thời chỉ đạo, giải quyết có hiệu quả những tồn đọng bức xúc và những vấn đề mới nảy sinh ở cơ sở. Duy trì nghiêm công tác

<sup>6</sup> Nghị quyết số 10-NQ/HU, ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023; Nghị quyết số 11-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2023... Báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán nhà nước năm 2022; kết quả việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; kết quả việc thực hiện Kết luận 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư trên địa bàn; Bản sao Bài phát biểu kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại hội nghị sơ kết 01 năm hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTN cấp tỉnh.

tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy; tăng cường công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Trên địa bàn tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định.

## 2. Hoạt động của Chính quyền

- HĐND huyện, tổ chức tốt kỳ họp thứ tám, chín HĐND huyện (khóa XX) nhiệm kỳ 2021-2026 để giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền<sup>(7)</sup>. Tổ chức giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện các chế độ chính sách đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo các xã theo kế hoạch. Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri và chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ mười HĐND huyện.

- Các cấp chính quyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tập trung phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và các hoạt động sản xuất kinh doanh, bình ổn thị trường, phục vụ Nhân dân đón Tết. Quan tâm công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Công tác cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, ngành, đơn vị trên địa bàn huyện quan tâm thực hiện có hiệu quả. Chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiến nghị của kiểm toán Nhà nước và các kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy.

## 3. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và hội quần chúng tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới và phòng, chống dịch bệnh. Tập trung triển khai các hoạt động chăm lo Tết cho người nghèo, đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, đã vận động và tiếp nhận với số tiền 1,016 tỷ đồng<sup>(8)</sup>; tổ chức gói, trao tặng 300 chiếc bánh trung xanh. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện mô hình “*Phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình*”, đến nay đã có 98,58% số nóc nhà thực hiện, trong đó số đã xử lý đạt 91,38%<sup>(9)</sup>.

- *Mặt trận Tổ quốc*, triển khai lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật đất đai (*sửa đổi*); tổ chức lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân các xã Kim Thái, Tân Khánh, Liên Bảo về xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu; Sơ kết 5 năm thực hiện mô hình “*thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang*” trên địa

<sup>7</sup> HĐND huyện xem xét, thông qua 06 nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách; miễn nhiệm, bầu cử bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện Khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

<sup>8</sup> Trong đó: MTTQ tỉnh hỗ trợ 200 xuất quà, trị giá 100 triệu đồng; Công ty cổ phần đầu tư dịch vụ và thương mại ATP - Hà Nội ủng hộ 200 xuất, trị giá 200 triệu đồng; Công ty phân bón đầu khí và hóa chất miền Bắc ủng hộ 150 xuất, trị giá 150 triệu đồng; Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup ủng hộ 110 xuất, trị giá 66 triệu đồng. (*Chỉ sửa chữa xây dựng mới nhà đại đoàn kết trị giá 500 triệu đồng; 660 xuất quà trị giá 516 triệu đồng.*)

<sup>9</sup> Các xã làm tốt Vĩnh Hào, Tân Khánh.

bàn. Phối hợp tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, HĐND huyện. Giám sát công tác vệ sinh môi trường và xử lý rác thải hữu cơ đối với UBND các xã Minh Tân, Đại An, Vĩnh Hào. Triển khai xây mới 26 ngôi nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo (*trong đó Quỹ người nghèo của tỉnh hỗ trợ 24 ngôi nhà, mỗi nhà 50 triệu đồng, tổng trị giá 1,22 tỷ đồng; Quỹ người nghèo của huyện hỗ trợ 02 nhà, trị giá 60 triệu đồng*). Phối hợp thực hiện tốt công tác từ thiện, nhân đạo<sup>(10)</sup>. Phát động ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên, hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ. Tổ chức thăm và chúc mừng các chức sắc, tăng ni, phật tử giáo hội phật giáo Việt Nam trên địa bàn huyện nhân dịp lễ Phật Đản 2023.

- *Hội Cựu chiến binh*, hoàn thành đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin cơ sở; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện nhiệm kỳ 2023-2028. Tổ chức giao ban Cụm thi đua số 1 gồm 5 huyện và thành phố; bàn giao 01 nhà Đại đoàn kết cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn do Ngân hàng Công thương hỗ trợ tại xã Liên Bảo. Vận động, tập hợp CQN tham gia CLB CQN, đã thành lập 167 CLB CQN/171 thôn, xóm, đạt 97%. Kết nạp mới 80 hội viên.

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ*, kiện toàn Phó chủ tịch Hội LHPN huyện, Chủ tịch hội phụ nữ xã Minh Tân, bầu Ủy ban kiểm tra Hội LHPN huyện khóa I nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức các hoạt động chào mừng nhân dịp kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3; triển khai thí điểm mô hình “*Xây dựng gia đình 5 có 3 sạch*”. Chỉ đạo hội cơ sở hưởng ứng chương trình “*Triệu phần quà san sẻ yêu thương*”, đã tổ chức thăm và tặng quà gia đình hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 25,337 tỷ đồng. Hưởng ứng chương trình “*Mẹ đỡ đầu*” năm 2023 các cấp hội, tổ chức, cá nhân đã nhận đỡ đầu 28 cháu<sup>(11)</sup>. Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội giải ngân các chương trình nước sạch vệ sinh môi trường, hộ nghèo, hộ cận nghèo, học sinh, sinh viên cho 82 đối tượng với số tiền trên 98 tỷ đồng. Kết nạp mới 364 hội viên.

- *Đoàn thanh niên*, tổ chức điểm diễn đàn thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023; triển khai Công trình Thanh niên cấp huyện (*trồng 50 cây xanh bóng mát tại tuyến đường Bối La đi Hợp Hưng*). Tổ chức tốt các hoạt động: Tháng thanh niên 2023; giải bóng đá thanh niên chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 77 năm Ngày thể thao Việt Nam; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải chạy việt dã huyện năm 2023; Ngày

<sup>10</sup> Trao tặng 01 sổ tiết kiệm trị giá 30 triệu đồng cho 01 sư trụ trì; 01 Nhà Đại đoàn kết 100 triệu đồng; trao 190 xuất quà, trị giá 95 triệu đồng cho hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; 02 xuất học bổng cho 02 học sinh mồ côi cha mẹ, trị giá 10 triệu đồng.

<sup>11</sup> Trong đó: Hội LHPN 10 xã nhận đỡ đầu 10 cháu, số tiền 200.000 đ/cháu/tháng; Hội LHPN 08 xã phối hợp với hội Khuyến học huyện nhận đỡ đầu 08 cháu, số tiền 500.000đ/cháu/tháng; Huyện hội nhận đỡ đầu 01 cháu, số tiền 300.000đ/cháu/tháng; Chi nhánh Ngân hàng Hàng Hải Vụ Bản nhận đỡ đầu 02 cháu, số tiền 300.000đ/cháu/tháng; Chi Đồn Thị Thu Hoài nhận đỡ đầu 01 cháu, số tiền 300.000đ/cháu/tháng; Chị Bùi Thị Thúy Mẫn nhận đỡ đầu 01 cháu, số tiền 500.000đ/cháu/tháng; Bưu điện huyện nhận đỡ đầu 01 cháu, số tiền 500.000đ/cháu/tháng; Công ty kiểm toán Deloitte Hà Nội nhận đỡ đầu 02 cháu, số tiền 2,5 triệu đồng/cháu/6 tháng; Công an tỉnh nhận đỡ đầu 2 cháu số tiền 300.000đ/cháu/tháng.

hội thiếu nhi vui khỏe, phát động phong trào thiếu nhi Vụ Bản thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” và Ngày hội thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn, phát động phong trào “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*” giai đoạn 2023 - 2027. Thăm và tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các trường trên địa bàn với số tiền 188 triệu đồng. Thực hiện tốt các hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, xây dựng các công trình, phần việc thanh niên<sup>(12)</sup>. Phối hợp tổ chức chương trình “Tết ấm yêu thương” xuân Quý Mão thăm, tặng quà 276 suất cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, mồ côi với số tiền 252 triệu đồng; tổ chức 135 buổi tuyên truyền, hướng dẫn cho 10.500 lượt người dân sử dụng các dịch vụ số. Duy trì tốt phong trào “*Thu gom rác thải nhựa tái chế*” gắn với tuyên truyền thực hiện mô hình phân loại rác thải tại nguồn. Kết nạp mới 1.423 đoàn viên.

- Hội Nông dân, chỉ đạo hoàn thành đại hội Hội Nông dân cấp cơ sở và cấp huyện nhiệm kỳ 2023 - 2028; bàn giao 01 nhà Đại đoàn kết cho hội viên tại thôn Lập Vũ xã Hợp Hưng. Duy trì mô hình tổ tự quản vệ sinh môi trường tại các khu dân cư; ra quân dọn vệ sinh, chăm sóc, cắt tỉa các tuyến đường cây do Hội Nông dân tự quản. Chỉ đạo phối hợp tổ chức tập huấn hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh, chăm sóc lúa và hoa màu vụ xuân cho 1.260 hội viên tham gia. Phối hợp với ngân hàng NN&PTNT và ngân hàng CSXH giải ngân 515,3 tỷ đồng cho 5.283 hộ vay. Chỉ đạo các cấp hội vận động tăng trưởng Quỹ hỗ trợ nông dân, đến nay nguồn quỹ có 2,144.055 tỷ đồng (*trong đó Huyện hội 1,533.635 tỷ đồng, Hội cơ sở 0,610.42 tỷ đồng*). Kết nạp mới 75 hội viên.

- Liên đoàn Lao động, chỉ đạo hoàn thành đại hội CĐCS, chuẩn bị các nội dung tổ chức đại hội Công đoàn huyện lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028. Phối hợp tổ chức tốt Tết sum vầy tại Công ty TNHH thương mại Vỹ Thịnh và trao tặng 189 suất quà tết cho đoàn viên, CNLĐ, con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Thăm, tặng quà cho 28 CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tháng công nhân năm 2023 số tiền 14 triệu đồng. Đề nghị hỗ trợ xây mới nhà ở cho 01 đoàn viên của công ty TNHH TBO Vina số tiền 40 triệu đồng từ Quỹ mái ấm công đoàn huyện. Thành lập mới CĐCS tại công ty TNHH Gia Hưng. Kết nạp mới 100 đoàn viên.

- Các hội quần chúng đã bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện, thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức hội, quan tâm chăm lo đời sống, động viên hội viên đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của huyện<sup>(13)</sup>.

#### **4. Phát triển kinh tế - xã hội**

##### **4.1. Về phát triển kinh tế**

<sup>12</sup> Toàn huyện có 01 công trình thanh niên cấp huyện và 35 công trình, phần việc thanh niên với tổng trị giá 45 triệu đồng.  
<sup>13</sup> Đã vận động, tiếp nhận tiền ủng hộ Quỹ khuyến học huyện đến nay được 927 triệu đồng; Quỹ đền ơn đáp nghĩa 35.99 triệu đồng; Quỹ bảo trợ trẻ em 226,237 triệu đồng; Quỹ nhân đạo Chữ thập đỏ 123,4 triệu đồng.

- *Sản xuất nông nghiệp*: Tổng diện tích gieo trồng vụ Xuân 9.633 ha. Trong đó diện tích lúa Xuân 7.941 ha = 99,5% KH, năng suất đạt 61,67 tạ/ha. Cây màu 1.692 ha, đạt 178% KH, trong đó cây Lạc 599 ha, ngô 239 ha, rau các loại và cây hàng năm khác 854 ha. Tiêm phòng vụ Xuân cho đàn vật nuôi: Đàn lợn (*vắc xin tả, tụ huyết trùng*) đạt 91,13% KH; đàn trâu, bò (*lở mồm long móng*) đạt 92,67%KH, (*viêm da nổi cục*) đạt 89,14%KH; đàn chó, mèo đạt 88,76%KH. Nuôi trồng thủy sản 789 ha, sản lượng ước đạt 2.191 tấn, tăng 7,3% so với cùng kỳ.

Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu: Có 02 xã Tân Khánh, Liên Bảo đạt chuẩn NTM nâng cao, nâng tổng số toàn huyện lên 14 xã, thị trấn; 25 thôn, xóm, TDP được công nhận đạt chuẩn Khu dân cư kiểu mẫu, nâng tổng số toàn huyện lên 51/171 thôn, xóm, TDP, đạt 29,8% tổng số thôn, xóm, TDP; xã Kim Thái đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2023.

- *Tài nguyên môi trường*: Rà soát kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và đề xuất nhu cầu sử dụng đất trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025). Trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Tổ chức đấu giá QSD đất ở tại 13 xã với 204 lô, số tiền 149,34 tỷ đồng; KDC tập trung xã Thành Lợi (đợt 7) với 03 lô, số tiền 5,97 tỷ đồng. Lập hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm 683 lô đất, với giá khởi điểm 750 tỷ đồng. Hoàn thành công tác GPMB các dự án: Trung tâm mầm non thôn Lập Vũ xã Hợp Hưng, đường từ Quốc lộ 10 đến núi Hồ Sơn vào đền thờ Huyện Trần Công Chúa; cơ bản hoàn thành công tác GPMB các dự án: Khu công nghiệp Bảo Minh mở rộng (*còn 04 hộ*), đường 485B (*còn 03 hộ*). Tập trung hoàn thiện hồ sơ cưỡng chế thu hồi đất 04 hộ thực hiện dự án Khu công nghiệp Bảo Minh mở rộng và 02 hộ Khu dân cư tập trung xã Trung Thành. Trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể phục vụ công tác BTHT GPMB dự án đường Tân Khánh - Liên Bảo và dự án Tỉnh lộ 485B. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa 930 giấy, nâng tổng số GCN đã cấp 27.613/35.728 giấy, đạt 77,3%. 6 tháng đầu năm trên địa bàn xảy ra 06 vụ vi phạm đất đai<sup>(14)</sup>, đã xử lý xong 05 vụ, còn 01 vụ xã Liên Minh đang chỉ đạo giải quyết.

- *Công nghiệp, thương mại*: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại 6 tháng đầu năm đạt giá trị đạt 6.237,8 tỷ đồng/11.818 tỷ đồng (*giá so sánh năm 2010*), đạt 52,78%KH, tăng 14,15% so với cùng kỳ. Sản lượng điện tiêu thụ tính đến hết tháng 5/2023 là 123,858 triệu Kwh (*giảm 6,15 % so với cùng kỳ*), đạt 32,21% KH.

- *Giao thông, xây dựng cơ bản*: Có 05 dự án đang triển khai trên địa bàn đảm bảo tiến độ<sup>(15)</sup>. 04 dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương

<sup>14</sup> Gồm: 01 vụ tại xã Liên Minh, 01 vụ tại xã Minh Thuận, 01 vụ xã Liên Bảo, 02 vụ tại xã Cộng Hoà, 01 vụ tại xã Tân Thành.

<sup>15</sup> Dự án Đường Tân Khánh - Liên Bảo đạt 46% KH; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ đường Cầu Hộ - Hạnh Lâm đến đường Tân Khánh - Liên Bảo đạt 20,5% KH; Cải tạo, nâng cấp cầu Gạo trên đường Bất Di - Dốc Sắn xã Thành Lợi đạt 70% KH; Trùng tu, tôn tạo Đền thờ và các hạng mục phụ trợ của khu di tích Đền thờ Trạng Nguyên Lương Thế Vinh, xã Liên Bảo

đầu tư đang triển khai lập hồ sơ <sup>(16)</sup>. Trình UBND tỉnh chấp thuận việc nghiên cứu, khảo sát cụm công nghiệp Hợp Hưng và bổ sung vào Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng tại khu đô thị thị trấn Gôi.

- *Tài chính - Kế hoạch*: Tập trung chỉ đạo thực hiện Kết luận số 2326/KL-TTCTP ngày 29/12/2022 của Thanh tra Chính phủ (trong đó có dự án: *Cải tạo, nâng cấp tuyến đường phòng chống lụt bão, đảm bảo an ninh quốc phòng từ QL38B đến đường chợ Lòi - Đại Thắng đi đê Hữu Đào do UBND huyện Vụ Bản làm chủ đầu tư*). Chỉ đạo rà soát, kiểm tra việc thực hiện Thông tư số 04/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính về quản lý thu chi tài chính công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội. Quyết toán 22/90 dự án đầu tư xây dựng cơ bản đã hoàn thành.

Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2023 là 208,7/715,9 tỷ đồng, đạt 29% dự toán (trong đó: *Tiền sử dụng đất 172/650 tỷ đồng, đạt 26,5% dự toán, các khoản thu khác 36/65,9 tỷ, đạt 54,6% dự toán*). Tổng chi NSNN là 260,8 tỷ đồng, đạt 53% dự toán, trong đó: Ngân sách huyện chi 197,5 tỷ đồng; Ngân sách xã chi 63,3 tỷ đồng.

- *Hoạt động của Kho bạc - Ngân hàng*: Kho bạc nhà nước huyện đã thực hiện tốt các nhiệm vụ thu, chi quản lý quỹ NSNN, kiểm soát các khoản chi ngân sách đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Đến nay có 100% đơn vị thực hiện giao dịch thuộc đối tượng bắt buộc tham gia dịch vụ công trực tuyến.

Ngân hàng NN&PTNT: Nguồn vốn hiện có 3.790 tỷ đồng, tăng 200 tỷ đồng so với đầu năm, nguồn vốn huy động tại địa phương 3.770 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 99,5%); dư nợ 1.510 tỷ, giảm 38 tỷ so với đầu năm, nợ xấu chiếm 0,5%.

Ngân hàng chính sách xã hội, đảm bảo yêu cầu vay vốn của các hộ chính sách xã hội. Nguồn vốn hiện có 253,3 tỷ đồng, nợ quá hạn chiếm 0,15%.

- *Công tác quản lý thị trường*: Đã chủ động, kiểm tra ngăn chặn các hoạt động buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, đồ chơi nguy hiểm và các hoạt động kinh doanh trái phép, 6 tháng đầu năm kiểm tra 22 vụ, xử lý vi phạm hành chính 11 vụ, thu phạt nộp ngân sách nhà nước 68,25 triệu đồng.

#### **4.2. Về phát triển văn hóa - xã hội**

- Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều nội dung, hình thức phong phú, tập trung tuyên truyền những kết quả nổi bật trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và các nhiệm vụ chính trị, sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện trọng tâm là tổ chức tốt các hoạt động

đạt 21%KH; Cải tạo, nâng cấp cầu Tia trên tuyến đường Vĩnh Hào - Yên Lương và sửa chữa sụt lún mặt đường tại Km7+731 đường bờ sông Hùng Vương, Km0+863, Km2+280 đường Vĩnh Hào - Yên Lương đạt 40% KH.

<sup>16</sup> Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Hiền Khánh - Tân Khánh; Thâm bê tông nhựa đường trực huyện nối Quốc lộ 21 đi Quốc lộ 38B đến Tỉnh lộ 486B, mở rộng cầu Khả Chính, cầu Đồng Lạc và xử lý vượt nối tuyến nhánh huyện Vụ Bản; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường xã Trung Thành từ QL 38B đến đường Chợ Lòi - Đại Thắng; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường xã Vĩnh Hào đoạn từ đường Chợ Lòi - Đại Thắng đến cầu Xi xã Vĩnh Hào...

kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2), mừng xuân Quý Mão 2023 và kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Nam Định (21/5/1963 - 21/5/2023). Xây dựng hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích Quốc gia đặc biệt đối với Khu di tích kiến trúc nghệ thuật Phủ Dầy. Chỉ đạo tổ chức lễ đón nhận Bằng công nhận Di sản văn hoá phi vật thể quốc gia đối với "*Lễ hội Thái Bình xướng ca*" tại xã Thành Lợi; Bằng xếp hạng di tích lịch sử văn hoá cấp tỉnh: Đình đền Thông Khê xã Cộng Hòa; Đình Tân Cốc xã Tân Thành, Từ đường Nguyễn Văn Tính xã Vĩnh Hào, Từ đường họ Vũ Đông xã Thành Lợi ...

- Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt", chất lượng giáo dục được giữ vững, quy mô trường lớp được duy trì; tổ chức tốt các kỳ thi trên địa bàn đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, đạt kết quả cao, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023<sup>(17)</sup>. Tổ chức cho học sinh tham dự các cuộc thi học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh đạt thành tích cao (*Thi hùng biện tiếng Anh (cấp học TH, THCS) toàn đoàn đạt giải Nhì cấp tỉnh; Thẻ dự thể thao học sinh phổ thông toàn đoàn đạt giải Ba; Trang nguyên Tiếng Việt 01 học sinh giải Nhì cấp Quốc gia; Thi toán - khoa học bằng tiếng Anh có 13 học sinh đạt giải cấp tỉnh; thi khoa học kỹ thuật và ngày hội STEM cấp THCS toàn đoàn đạt giải Ba*). Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: Cấp Mầm non có 15/18 = 83% số trường đạt chuẩn quốc gia, chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn; THCS có 19/19 = 100% số trường đạt chuẩn mức độ 1; Tiểu học có 14/18 = 77,7% số trường đạt chuẩn mức độ 2.

- Công tác khám, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm chỉ đạo; 6 tháng đầu năm số trẻ em mới sinh là 816 cháu, tăng 51 trẻ so với cùng kỳ, tỷ suất sinh 5,32 ‰, tăng 0,16 ‰ so với cùng kỳ; trong đó sinh con thứ 3 trở lên là 176 cháu (*tăng 03 trẻ so với cùng kỳ*), tỷ lệ giới tính 110 trai/100 gái.

- Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, công tác giảm nghèo được tích cực thực hiện. 6 tháng đầu năm toàn huyện đã giải quyết việc làm mới cho 1.350 lao động, đạt 50% KH; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 67%KH; tỷ lệ hộ nghèo duy trì ở mức 0,89%. Thực hiện chi trả các chế độ, chính sách cho các diện đối tượng đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng<sup>(18)</sup>.

- Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân đạt 93,98%.

## **5. Lãnh đạo công tác Quốc phòng, an ninh, nội chính**

- Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu, đúng luật. Tổng kết công tác tuyển quân năm 2023, công tác giáo

<sup>17</sup> Kết quả xét tốt nghiệp THCS có 1.889/1.892 em đạt, tỷ lệ đạt 99,84%; có 50 học sinh thi đỗ vào lớp 10 Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong, tỷ lệ đỗ 29,4% so với số HS dự thi (*gồm: Trần Huy Liệu 33 học sinh, các Trường THCS xã, thị trấn 17 học sinh*). Chỉ đạo tổ chức tuyển sinh lớp 6, Trường THCS Trần Huy Liệu và chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ thi vào lớp 10 THPT.

<sup>18</sup> Chi quà tết của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện cho các diện đối tượng, trị giá trên 3,34 tỷ đồng; quà chúc thọ, mừng thọ trị giá 566,8 triệu đồng; hỗ trợ tiền điện quý I năm 2023 cho 756 đối tượng hộ nghèo, số tiền trên 114,9 triệu đồng; Tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong học tập, số tiền 86,5 triệu đồng.

dục QPAN năm 2022; triển khai kế hoạch công tác QP, QSDP năm 2023. Tập huấn cán bộ, cán bộ làm công tác DQTV. Tổ chức hội thi sáng kiến cải tiến trang thiết bị, mô hình học cụ, công tác huấn luyện; lễ ra quân huấn luyện và tổ chức bắn đạn thật cho 387 đồng chí dân quân tự vệ; đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu; phúc tra lực lượng DBĐV, DQTV và nguồn SSNN năm 2024. Chỉ đạo xã Cộng Hoà huấn luyện điểm dân quân năm thứ nhất. Phân bổ chỉ tiêu huấn luyện, diễn tập quân nhân dự bị năm 2023; xây dựng kế hoạch huy động, huấn luyện cán bộ DBĐV tại Trung đoàn 584/Sư đoàn 350 (34 đồng chí).

- Chủ động nắm và kiểm soát tình hình, bảo vệ an toàn trong những ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn. Triển khai công tác nghiệp vụ, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết những vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; đẩy mạnh kiểm soát, ngăn chặn việc đăng tải, phát tán các thông tin xấu, độc, quan điểm sai trái, xuyên tạc trên không gian mạng. Đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện và an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông<sup>(19)</sup>. Trong 6 tháng đầu năm phạm pháp hình sự xảy ra 11 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ), đã điều tra làm rõ 09 vụ, 09 đối tượng đạt tỷ lệ 81,8%; tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 10 vụ làm chết 08 người chết, 08 người bị thương (giảm 02 vụ, giảm 02 bị chết, tăng 05 người bị thương so với cùng kỳ), đường sắt không vụ giảm 01 vụ so với cùng kỳ. Thực hiện cấp 4.252 căn cước công dân gắn chip điện tử, 42.110 mã định danh cá nhân.

- Các cơ quan tiến hành tố tụng, đã phối hợp chặt chẽ trong việc tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm, nâng cao chất lượng giải quyết, xử lý các loại tin. Công tác bắt, tạm giam, tạm giữ, khởi tố, điều tra truy tố, xét xử và thi hành án đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật<sup>(20)</sup>.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được duy trì thường xuyên, nghiêm túc<sup>(21)</sup>. Công

<sup>19</sup> Xử lý hành chính về trật tự xã hội 24 vụ, 25 đối tượng, phạt cảnh cáo 07 đối tượng, phạt tiền 18 đối tượng, số tiền là 50,25 triệu đồng; 13 vụ, 40 đối tượng phạt tiền 32,336 triệu đồng; 08 vụ, 26 đối tượng về tội đánh bạc, phạt tiền 37,75 triệu đồng; 481 trường hợp vi phạm giao thông, phạt tiền 1.351,15 triệu đồng. Triệt phá 01 chuyên án truy xét các đối tượng đánh bạc; bắt, khởi tố 04 đối tượng về tội “đánh bạc”, thu giữ hơn 20 triệu đồng; 01 chuyên án đấu tranh với tội phạm ma túy; bắt, khởi tố 08 vụ, 11 đối tượng về tội “Tổ chức, sử dụng, tàng trữ trái phép chất ma túy” thu giữ 0.307 gam heroin, 3,857 gam MTHH, 08 viên ma túy MDMA (kẹo) khối lượng 1.494 gam và 5,492 gam ma túy MDMA dạng bột. Lập hồ 02 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc; 04 đối tượng đi giáo dục tại xã, thị trấn.

<sup>20</sup> Tổng số 153 vụ, đã giải quyết 83 vụ, còn lại 50 vụ, đạt tỷ lệ 54,2%. Thi hành án dân sự đã thụ lý 237 việc; phải thi hành 237 việc (trong đó số có điều kiện 224 việc, số chưa có điều kiện 13 việc). Đã thi hành xong 197 việc, đạt 88%. Số việc chuyển kỳ sau là 40 việc. Về tiền: 15,778.892 tỷ đồng, phải thi hành 15,776.442 tỷ đồng (trong đó số có điều kiện 15,273.943 tỷ đồng, số chưa có điều kiện 0,502.499 tỷ đồng). Đã thi hành xong 2,216.204 tỷ đồng, đạt 24,76%. Số tiền chuyển kỳ sau 13,560.238 tỷ đồng.

<sup>21</sup> Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng đối với UBND xã Minh Thuận, Hiền Khánh; Thanh tra dự án công trình xây dựng 8 phòng học, di chuyển cột điện và xây tường rào trường Mầm non thị trấn Gôi; Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách năm 2021, 2022; quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh năm học 2021-2022 và kỳ I năm học 2022-2023 của trường THCS, Tiểu học xã Tam Thanh và xã Cộng Hòa.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Đã tiếp 85 lượt người = 74 vụ việc, không có đoàn đông người. Tiếp nhận 143 đơn = 144 vụ việc (trong đó có 02 đơn khiếu nại = 02 vụ việc và 141 đơn kiến nghị, phản ánh = 142 vụ việc). Thuộc

tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm được triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Kết quả đạt được

Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy đã đoàn kết, tập trung lãnh đạo các cấp, các ngành tổ chức cho nhân dân đón Tết, vui xuân an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được triển khai đồng bộ; kinh tế tiếp tục phát triển; văn hóa, an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân ổn định; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo; quốc phòng được giữ vững, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

### 2. Một số hạn chế, yếu kém

(1). Chất lượng, hiệu quả học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng ở một số nơi còn hạn chế. Công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng ở một số cấp ủy còn hình thức. Một số cấp ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở chưa tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; hiệu quả một số cuộc giám sát, nhất là giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên chưa cao. Sinh hoạt cấp ủy, chi bộ ở một số cấp ủy chậm đổi mới, hiệu quả còn hạn chế.

(2). Việc thực các nghị quyết chuyên đề toàn khóa của Huyện ủy ở một số tổ chức Đảng chưa được chú trọng; một số đồng chí cấp ủy viên chưa chủ động tham gia dự sinh hoạt cùng chi bộ cơ sở dẫn tới việc nắm bắt thông tin, xử lý thông tin ở đơn vị, địa phương được phân công phụ trách còn bị thụ động; thậm chí để xảy ra việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật trái quy định (*giai đoạn trước*) đặc biệt về công tác quản lý đất đai; công tác giáo dục truyền thống lịch sử trong các nhà trường chưa được chú trọng.

(3). Việc thực hiện Quy định về chế độ báo cáo Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện chưa nghiêm túc; nội dung, chất lượng báo cáo chưa đạt yêu cầu; đặc biệt có địa phương, đơn vị còn để xảy ra sai phạm trong quản lý, điều hành công việc gây bức xúc trong Nhân dân song không báo cáo kịp thời để có hướng chỉ đạo xử lý, khắc phục, dẫn tới đơn thư, khiếu nại, tố cáo... huyện phải thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra để xử lý vụ việc...

(4). Công tác nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên, nhân dân có lúc, có nơi chưa kịp thời. Hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội ở một số nơi chậm đổi mới, chưa theo kịp thực tiễn; chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội ở một số nơi có mặt còn hạn

ché. Tỷ lệ tập hợp đoàn viên, hội viên của một số đoàn thể đạt thấp. Một số mô hình, phong trào của MTTQ và các tổ chức đoàn thể hiệu quả chưa cao.

(5). Tiến độ xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu ở một số địa phương còn chậm, chưa thực sự quyết liệt. Công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng ở một số địa phương còn dễ xảy ra vi phạm; tình trạng ruộng bỏ hoang vụ Xuân trên địa bàn toàn huyện (140 ha); công tác vệ sinh môi trường, xử lý rác thải ở một số địa phương có biểu hiện chững lại; vi phạm hành lang an toàn giao thông, công trình thủy lợi, xe quá tải, bãi vật liệu tự phát vẫn còn xảy ra ở một số địa phương. Thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm đạt thấp (29%).

(6). Tính chủ động, quyết liệt ở một số cơ quan, đơn vị chưa cao; sự phối hợp trong đề xuất nội dung, giải pháp giải quyết một số việc chưa kịp thời, chặt chẽ; có việc còn né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, triển khai thực hiện còn chậm, lúng túng, chưa chủ động; chất lượng tham mưu chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra.

(7). Việc khắc phục kết luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy ở một số đơn vị, địa phương còn chậm, lúng túng trong chỉ đạo giải quyết khắc phục.

**\* Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém:**

- *Về khách quan:* Tình hình thế giới, giá cả thị trường biến động mạnh; dịch bệnh, thời tiết, cung cấp điện không ổn định... đã ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân.

- *Về chủ quan:* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa thực sự sâu sát, quyết liệt; chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ. Việc thực hiện quy chế làm việc, quy chế dân chủ có nơi, có việc chưa nghiêm. Một bộ phận cán bộ, đảng viên năng lực lãnh đạo, quản lý, tham mưu chưa đáp ứng yêu cầu; vai trò, ý thức trách nhiệm còn hạn chế, chưa chủ động, sâu sát, tận tụy trong thực thi công vụ, có việc còn cứng nhắc, chưa kịp thời. Công tác theo dõi, dự báo tình hình để tham mưu phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo có lúc, có việc chưa đáp ứng yêu cầu.

## **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

### **I. LÃNH ĐẠO XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

#### **1. Công tác xây dựng Đảng**

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của huyện theo kế hoạch<sup>(22)</sup>. Lãnh đạo, chỉ đạo

<sup>22</sup> Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của BCH Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới. Đánh giá kết quả 02 năm thực hiện 06 nghị quyết chuyên đề toàn khóa của Tỉnh ủy: Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 18/6/2021 về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và thu hút đầu tư thương mại giai đoạn 2021-2025; số 05-NQ/TU, ngày 18/6/2021 về xây dựng, phát triển vùng kinh tế ven biển tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo; số 06-NQ/TU, ngày 18/6/2021 về xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; số 07-NQ/TU, ngày 18/6/2021 về tập trung xây dựng, phát triển Thành phố Nam Định giai đoạn 2021-2025; số 08-NQ/TU, ngày 18/6/2021 về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật Đảng; tăng cường kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, phòng, chống tham nhũng, lãng

việc sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 về "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hoá, con người Nam Định phát triển toàn diện*"; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Chương trình hành động của BCH Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh; 02 nghị quyết chuyên đề toàn khóa của Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và tiếp tục thực hiện 02 nghị quyết chuyên đề khóa XXI nhiệm kỳ 2015-2020.

- Hoàn thiện, ban hành quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy, UBKT Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025; Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.

- Tổ chức hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy nghe và cho ý kiến: Danh mục các dự án đầu tư công và tiến độ thực hiện quyết toán các dự án; kết quả xóa nhà dột nát, chỉ tiêu giảm nghèo trên địa bàn huyện; tiến độ, kết quả thực hiện chương trình xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu; kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2023 và kế hoạch phòng chống lụt bão năm 2023; công tác quản lý, sử dụng đất đai liên quan đến tôn giáo trên địa bàn. Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị kiểm toán Nhà nước trên địa bàn huyện.

- Ban hành Nghị quyết về công tác quốc phòng, quân sự địa phương; về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2024. Tăng cường thông tin thời sự chính sách tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nâng cao chất lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn, xóm nông thôn mới kiểu mẫu.

- Chấn chỉnh công tác kỷ luật phát ngôn trong cán bộ, đảng viên; tăng cường công tác tư tưởng, thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của các cấp ủy Đảng. Đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trên Internet và mạng xã hội bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công tác quản lý đảng viên và công tác bồi dưỡng phát triển đảng viên mới. Ban hành Kế hoạch

---

phí giai đoạn 2021-2025; số 09-NQ/TU, ngày 15/10/2021 về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 05/5/2021 của BCH Đảng bộ huyện về "*Xây dựng và bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa đất Thiên Bản gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo*"; 02 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 05/5/2021 của BCH Đảng bộ huyện về "*Nâng cao chất lượng sinh hoạt của Chi bộ Đảng và chất lượng Đảng viên giai đoạn 2020-2025*"; 03 năm thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU, ngày 09/11/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch phân loại rác tại nguồn trên địa bàn huyện.

và theo dõi, hướng dẫn, kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng các tổ chức đảng và tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2023; hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng và đảng viên năm 2023.

- Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thông báo kết luận; hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023. Đôn đốc, giám sát chặt chẽ việc khắc phục những hạn chế tại các kết luận đã chỉ ra. Tiếp tục cuộc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Đảng ủy xã Minh Thuận việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã. Tăng cường giám sát theo chuyên đề đối với tất cả các tổ chức đảng, cấp ủy viên cùng cấp và đẩy mạnh giám sát theo chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên, nhằm nắm chắc tình hình, kịp thời cảnh báo, nhắc nhở và phát hiện khuyết điểm vi phạm ngay từ khi mới manh nha, giải quyết dứt điểm các vấn đề phức tạp phát sinh, đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác kiểm tra ở cơ sở.

- Quan tâm chỉ đạo công tác dân vận, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của nhân dân, qua đó vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt chính sách tôn giáo và chính sách đoàn kết toàn dân. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; mô hình phân loại và xử lý rác hữu cơ tại nguồn, gắn với mô hình "Dân vận khéo" ở cơ sở. Tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân cấp huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra các lĩnh vực, địa bàn, hoạt động dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện nghiêm các kết luận sau thanh tra, kiến nghị kiểm toán nhà nước và các kết luận của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy.

## **2. Công tác xây dựng chính quyền**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND các cấp, đổi mới phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, đúng pháp luật; tổ chức thực hiện tốt các cuộc giám sát theo Nghị quyết và Chương trình giám sát năm 2023; xem xét, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND, bảo đảm theo quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; đổi mới công tác tiếp xúc cử tri, kịp thời thông tin và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị của nhân dân. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức kỳ họp cuối năm HĐND huyện, xã đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, công vụ, đề cao trách nhiệm của từng cán

bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu, xây dựng bộ máy liêm chính, hành động, phục vụ người dân và doanh nghiệp; thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực công nghiệp, thương mại, dịch vụ duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Chủ động giải quyết những vấn đề phát sinh mới, tập trung giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở.

### **3. Lãnh đạo MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội**

- Tiếp tục đổi mới phương thức, nội dung, hình thức hoạt động hướng về cơ sở; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; quan tâm phát triển đoàn viên, hội viên và các tổ chức đoàn thể trong các doanh nghiệp. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; mô hình phân loại và xử lý rác hữu cơ tại nguồn.

- Hoàn thành Chương trình giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị. Triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2024-2029. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội công đoàn huyện nhiệm kỳ 2023-2028, Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện, nhiệm kỳ 2023-2028.

## **II. LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**

### **1. Về phát triển kinh tế - xã hội**

- Sản xuất nông nghiệp, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, công nghệ sạch, nông nghiệp hữu cơ, nâng giá trị trên 1 ha canh tác; khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp; chuyển đổi diện tích cây lúa kém hiệu quả sang cây trồng, mô hình sản xuất có giá trị kinh tế cao; tiếp tục xây dựng, nhân rộng mô hình tổ chức sản xuất có hiệu quả. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ mùa, chuẩn bị điều kiện sản xuất vụ đông năm 2023. Phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; tăng cường kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Thường xuyên kiểm tra, chủ động triển khai các phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro, phòng, chống hạn hán; đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án phục vụ công tác phòng chống thiên tai.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn mới: Hướng dẫn các xã Tam Thanh, Vĩnh Hòa, Tân Thành, Đại An hoàn thành xây dựng NTM nâng cao; xã Hợp Hưng, Liên Minh xây dựng NTM kiểu mẫu; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ trình công nhận các sản phẩm OCOP trên địa bàn.

- Chấn chỉnh công tác quản lý đất đai, tự rà soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xây dựng trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau DĐĐT. Cập nhật điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030. Tổ chức đấu giá QSD đất cho nhân dân làm nhà ở theo kế hoạch năm 2023; trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

- Tăng cường quản lý các dự án đầu tư trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục đầu tư, nhất là đối với các dự án đã được quyết định chủ trương đầu

tư để sớm khởi công xây dựng; tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án; kiểm soát chặt chẽ nợ đọng xây dựng cơ bản. Tiếp tục rà soát, đề xuất phương án xử lý đối với các dự án đầu tư công còn tồn đọng, kéo dài; tăng cường kiểm tra, xử lý các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách chậm tiến độ, sử dụng đất kém hiệu quả; giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường, nhất là việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý thu - chi ngân sách Nhà nước, gắn liền với nuôi dưỡng nguồn thu; thực hiện chi ngân sách hợp lý, đảm bảo cân đối với khả năng huy động; tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, công khai, minh bạch, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí; tập trung nguồn lực giải quyết từng bước vấn đề nợ đọng xây dựng cơ bản.

## 2. Văn hoá- xã hội

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và phát động thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh theo kế hoạch. Đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 04 của Huyện ủy về "*Xây dựng và bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa đất Thiên Bản gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo*"; kết quả ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm 2023. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Khu di tích kiến trúc nghệ thuật Phủ Dầy được xếp hạng là Di tích Quốc gia đặc biệt.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn ở tất cả các cấp học; tổng kết năm học 2022 - 2023, chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học 2023 - 2024 và ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ, giáo viên, chấn chỉnh các khoản thu, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm bếp nuôi ăn các nhà trường đầu năm học mới. Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia. Thực hiện tốt công tác giáo dục truyền thống lịch sử và bồi dưỡng kỹ năng sống cho học sinh trong các nhà trường.

- Tăng cường theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch chuyển đổi số của ngành y tế; kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, an toàn thực phẩm; thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân và khám tuyến nghĩa vụ quân sự cho công dân nhập ngũ năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân; chú trọng công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Thực hiện tốt chế độ chính sách người có công; quan tâm kịp thời đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn... Tổ chức tốt các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7).

- Phần đầu đạt tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân trên 95,5%.

### 3. Lãnh đạo công tác quốc phòng, an ninh, nội chính

- Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ phục vụ xây dựng công trình Quốc phòng trong khu vực phòng thủ. Tiếp tục tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng 4. Kiện toàn Hội đồng NVQS huyện, chuẩn bị các điều kiện khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức đón nhận và tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2023 và đăng ký vào ngạch dự bị. Tổng kết nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023.

- Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các tình huống phức tạp về an ninh trật tự, không để hình thành các "điểm nóng", đột xuất, bất ngờ. Tập trung trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm hoạt động "tín dụng đen", sử dụng công nghệ cao, trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; đấu tranh quyết liệt với tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, tham nhũng, kinh tế. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm về giao thông, xe quá khổ, quá tải, xung kích điện.

- Tập trung làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp. Nâng cao chất lượng khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các loại án, chống oan sai, bỏ lọt tội phạm, hạn chế việc trả lại hồ sơ để điều tra bổ sung và các bản án bị hủy để điều tra xét xử lại; đẩy mạnh công tác thi hành án dân sự, hình sự và tái hòa nhập cộng đồng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo và thực hiện tốt pháp luật tôn giáo trên địa bàn.

Trên cơ sở những định hướng và nhiệm vụ trọng tâm của Huyện ủy, các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể xây dựng kế hoạch, giải pháp và tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, góp phần cùng Đảng bộ và nhân toàn huyện phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Các ban XD Đảng, VPTU (để b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các TCCSĐ,
- Lưu VTHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Bùi Ánh Nguyệt**